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OA:s exkursioner till Risö år 1932

GUN DAHLVIK

Ostrobothnia Australis (OA) medlemmar ordnade årligen exkursioner i Vasa med

omnejd. Tidigare har vi fått följa med på turer under 1920-talet och åren 1930–

1931. I detta avsnitt följer exkursioner som företogs till OA:s omtyckta utflyktsmål

Risö år 1932. Texten baserar sig både på anteckningar som förts av Birger Lingon-

blad, som övertog uppdraget att dokumentera utflykterna efter Björn Jurvelius bort-
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gång i mars samma år, och på berättelser i protokollböcker. Den citerade originaltex-

ten är markerad med indrag och tillägg med asterisk (*).

OAinledde årets exkursioner redan i början av maj till favoritutflyktsmålet Risö.

Exkursionsdeltagarna utgjordes av direktörskan fru M. Backman, fru Hjördis Ling-

onblad, lektor Erik Ehrman, mag. Harry Levón, kont. E. Sirén och stadsfogde Birger

Lingonblad.

Exkursionen hade planerats till Kristihimmelsfärdsdag 5/5 men måste p.g.a. då-

ligt väder uppskjutas. Även nu var vädret dåligt, mulet och kyligt med stark

nordvind. Regn föll dock icke på hela tiden. Samling skedde alltså på salutorget

kl. 9.10, därifrån med bussen till Gamla Vasa, Vikströms kafé. Härifrån prome-

nerande genom jordbruksskolans område till Risö torp. Vägen från Jordbruks-

skolan var synnerligen smutsig och våt. Vandringen ut till Risötorpet gick dock
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Figur 1. Utsikt över Risöfladan.

OA:s exkursion till Risö torp

8.5.1932. Foto: Birger Lingonblad



snabbt under livligt samspråk. Iakttagelserna under vägen var ganska magra be-

roende på det ogynnsamma vädret. I Kyrkallén och i träden därintill – invid vä-

gen på höjden av vallarna – sågs flere tiotal grönfinkar och i Dahls trädgård

blommade redan Corydalis solida (stornunneört*), Primula elatior (lundviva*),

blå- och vitsippor, Scilla siberica (numera Othocallis siberica, rysk blåstjärna*)

och Puschkinia scilloides (porslinshyacint*). Under vägen över jordbrukssko-

lans fält hördes lärkan och såväl sågs som hördes storspoven upprepade gånger.

I björkskogen vid vägen hittades redan blommande Luzula pilosa (vårfryle*)

och strax vid ankomsten till Risö torp sågs 2 st småspovar flygande och 1 gräs-

and.

Efter en kortare frukostrast företogs en promenad längs Risöfladan ut mot

sjön – genom den täta granskogen delvis, delvis längs den sanka stranden. I blöt-

marken invid stranden blommade kabbelekan (Caltha palustris) redan liksom

en mindre Salix-art, troligen phylicifolia (grönvide*) – S. caprea (sälgen*)

blommar även allmänt. Här sågs ett hjärppar samt en ekorre i granskogen ovan-

för – en sällsynt företeelse i Vasanejden nuförtiden. Den under tidigare utfärder

här iakttagna rovfågeln – som med säkerhet häckar här och redan iakttagen 4 år å

rad – konstaterades nu utan allt tvivel vara fiskgjuse och sågs i flera exemplar.
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Figur 2. Vid Risöfladan 8.5.1932: fr.v. Emil Sirén, Erik Ehrman, Birger Lingonblad, Hjördis

Lingonblad och Milda Backman. Foto: Harry Levón



Redan Kamrer E. Lund har diskuterat denna rovfågel och kommit, om jag min-

nes rätt, till samma resultat. Dessutom sågs ute över och i vassen en brun kärr-

hök. Under återvägen kl. ½ 2 tiden sågs närmare Jordbruksskolan en duvhök.

Braxenmyggor sprungo redan ymnigt på vattensamlingarna. – Under väntan på

bussen intogs kaffe på Vikströms kafé – apotekar Vidlund finnes ju icke mera att

tillgå i Gamla Vasa – och kl. ½ 3 tiden voro vi åter i staden.

Ovanstående fotografier äro tagna på exkursionen 8/5 1932:

Överst (Figur 1*) en vy över Risöfladan, tagna från den traditionella frukost-

platsen, därifrån de flesta fågeliakttagelserna gjorts (taget av Lingonblad) och

nedanför, nämnda plats med deltagarna fr. vänster, Sirén, Ehrman, B. Lingon-

blad, Hjördis Lingonblad och fru M. Backman (Figur 2*). Levón fotograferar.

Söndagen den 18/9 1932 företog OA en höstexkursion till Risö torp i Gamla Vasa

med lite fler deltagare än i det kyliga vårvädret. Denna gång deltog mag. Lydia

Eriksson, fru M. Backman, fru Hjördis Lingonblad, folkskollärare A.J. Dahl, lektor

E. Ehrman, forstmästare J. Wallin, mag. G. Rosendahl, kont. E. Sirén och stadsfogde

Birger Lingonblad, som även noterat att tre fotografier togs. Dessa foton var inte bi-

fogade berättelserna.
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Figur 3. Vid Risöfladan 8.5.1932: fr.v. Emil Sirén, Hjördis Lingonblad, Erik Ehrman, Birger

Lingonblad och Milda Backman. Foto: Harry Levón



Samling skedde på salutorget kl. 10 f.m., därifrån resan gjordes delvis med Mag.

Erikssons personbil, delvis med buss till Jordbruksskolan i Gamla Vasa samt se-

dan till fots till Risö torp. Vägen var nu bättre än tidigare genom att dikena för-

djupats. De flesta flyttfåglar hava redan givit sig av söderut, varför iakttagelser-

na i detta avseende blevo mycket magra trots det synnerligen angenäma soliga

och lugna väder som rådde hela tiden: 3 hjärpar, 2 nötskrikor och spillkråkor

iakttogs. Av de ymniga skotten ute från vasslänterna framgick likväl att and-

jakten pågick ännu med intensitet, varför bristen på andfåglar föga förvånade.

För övrigt sågs rikligt nässelfjärilar och fångades, Arrhodia vaccinii (numera

Exobasidium vaccinii, lingonsvulst*), Scoliopteryx libatrix (flikfly*), samt rik-

ligt med Larentia autumnata (numera Epirrita autumnata, fjällhöstmätare*).

Galeopsis tetrahit (pipdån*), bifida (toppdån*) och speciosa (hampdån*) blom-

made ännu ymnigt på de gamla stenfötterna. Dessutom hittades en blommande

Linnaea borealis (linnea*). En del svamp tillvaratogs ss. kantareller, skägg- och

brunriskor samt fjällskivling. Dessutom en egendomlig murkla, som Ehrman

ännu skall undersöka (Stenmurkla Gyromitra esculenta). Rosendahl tillvaratog

en del skalbaggar om vilka uppgift ännu icke erhållits.

På den traditionella rastplatsen avåts smörgåsar och togs fotografier. Kl. ½ 2

e.m. bröto vi upp härifrån och under hemvägen iakttogs en flock grönsiskor. Av-

reste med ½ 3 bussen och ankommo till staden kl. kvart före 3 e.m. i angenämt,

men redan något mulnande väder.

64 OA-Natur • Årg. 27 • 2025


